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 Účelem práce bylo pomocí CFD výpočtů navrhnout a optimalizovat tvar bočního krytu pro

monopost soutěže Formula Student FS.10 týmu CTU CarTech tak, aby celý vůz disponoval co

nejlepší aerodynamickou efektivitou. V práci byly ozkoušeny různé koncepty a konstrukce. Na

základě výsledků z CFD simulací byl poté zvolen finální tvar použitý na voze.

Abstract:

The aim of this thesis was to design and optimize shape of the sidepod for CTU CarTech’s

Formula Student car FS.10, using CFD simulations to achieve the best possible aerodynamic

efficiency on the whole car. Throughout this thesis, different concepts were tested and based on

the CFD simulations results, the final shape used on the vehicle was chosen.
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1 Úvod

Boční kryty u formulových vozů slouží většinou primárně k uschování chlazení. Je však

důležité, aby tyto kryty, v angličtině „sidepody“, byly navrženy aerodynamicky pro zlepšení

přítlaku, případně snížení odporu, za účelem zvýšení rychlosti průjezdu zatáčkou a také maximální

rychlosti vozu na rovinkách, ve snaze dosáhnout co nejlepšího času. Účelem této práce bylo

seznámit se s principy aerodynamiky, základy metodiky CFD výpočtů a dle výsledných hodnot

simulací navrhnout a zkonstruovat řešení s co nejlepším přítlakem (za cenu rozumného

aerodynamického odporu) na prototypu vozu soutěže Formula Student týmu CTU CarTech.

1.1 Formula Student

Formula Student je studentská soutěž, jejíž počátky sahají do USA roku 1981, ve které je

hlavním cílem navrhnout monopost pro „víkendového“ závodníka, připravit fiktivní plán na výrobu

a prodej 1 000 kusů a zkonstruovat prototyp. Na soutěžích absolvují týmy dva druhy disciplín;

tzv. statické a dynamické. Ve statických disciplínách je hlavním cílem prezentovat a obhájit svá

řešení. Jedná se se o disciplíny Engineering Design, Cost and Manufacturing a Bussiness Plan.

V dynamických disciplínách se hodnotí skutečné jízdní vlastnosti vozu, tedy čas na technicky

odlišných tratích. Jedná se o akceleraci na 75 metrů, jízda v osmičkové trati o středním průměru

kola 18,25 metrů a poté dvě disciplíny na hlavní, cca 1 kilometr dlouhé technické trati, jejíž

charakteristika je do značné míry omezena pravidly (délka rovinky maximálně 80 metrů, minimální

vnější poloměr zatáčky 9 metrů s nejmenší povolenou šířkou tratě 3 metry, výjimkou není ani

slalom s minimálním rozestupem kuželů 9 metrů). První z těchto dvou disciplín je Autocross,

ve kterém se hodnotí čas na jedno kolo. Podle časů v Autocrossu se též určuje pořadí startu do

druhé disciplíny na této trati, hlavního závodu Endurance, vypsaného zpravidla na 22 km

s povinnou výměnou pilotů uprostřed. Každá disciplína má své, pravidly definované, bodové

ohodnocení, a celkovým vítězem se stává tým s největším bodovým součtem ze všech disciplín. [1]

[2]

1.2 Základní principy aerodynamiky

Aerodynamika je odvětví fyziky zabývající se obtékáním plynů okolo pevných látek. Její

základní cíl na závodních vozech je minimalizovat odpor a zvýšit přítlak, příp. snížit vztlak, který

na závodních autech zpravidla nabývá záporných hodnot. Aby bylo možné tyto určit, je nutné

získat představu o rozložení tlaku na ploše vozidla, rychlosti obtékání v jednotlivých místech

a vztah mezi těmito dvěma veličinami.

V aerodynamice je velmi důležité grafické zobrazení zkoumaného proudění. K této
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vizualizaci, vycházející z CFD výpočtů, slouží například křivky nazývané proudnice. Jedná se

o křivky definované tak, že směřují vždy tečně k vektoru rychlosti proudění. Proudnice, mimo jiné,

umožňují posoudit, zda se jedná o odtržené nebo přilnuté proudění. V případě přilnutého proudění

proudnice v blízkosti povrchu vozidla přesně následují jeho tvar. Odtržené proudění, které většinou

způsobuje nežádoucí úplav, se naopak od tvaru v určitém bodě odděluje. [3]

Další důležité termíny, kterým je třeba rozumět, jsou laminární a turbulentní proudění.

Vizuálně bychom proudění označili za laminární v případě, že jej lze zobrazit uspořádanými

proudnicemi, vedoucími ve směru proudění jako takového, a za turbulentní, pokud se i přes

zachovávání obecného směru proudění částice pohybují chaoticky všemi směry. Početně

rozlišujeme laminární a turbulentní prouděním Reynoldsovým číslem, kdy od určité hodnoty,

definované jako kritické, výše považujeme proudění za turbulentní, a naopak níže za laminární.

Pro nás se tato hodnota pohybuje okolo 105 − 107.

𝑅𝑒 [−] =
𝜌𝑣𝐿

𝜇
(1)

𝑅𝑒 = Reynoldsovo číslo [−]

𝜌 = Hustota média (v našem případě vzduchu) [
𝑘𝑔

𝑚3]

𝑣 = Rychlost proudění [
𝑚

𝑠
]

𝜇 = Dynamická viskozita [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

𝐿 = Charakteristický rozměr [𝑚]

Základní rozdíl mezi těmito dvěma typy proudění je to, že turbulentní proudění způsobuje

výrazně větší odpor třením po povrchu (friction drag). Na druhou stranu má větší tendenci zůstat

přilnuté, čímž se dá zamezit odporu vzniklému úplavem (form drag). Pořád ale zbývá zodpovědět

nejzásadnější otázku: „Kde se bere přítlak?“

Na tuto otázku lze odpovědět vícero způsoby podle různých teorií. Za zmínku stojí dvě hlavní.

Dle Newtonových zákonů vzniká přítlak z principu akce a reakce. Velmi zjednodušeně řečeno, je-li

předmět, například profil, umístěn tak, že tlačí obtékající vzduch nahoru (tj. působí na něj silou),

pak tento vzduch musí zase silou působit směrem dolů na předmět. Další možné vysvětlení přítlaku

vychází z Bernoulliho rovnice. [4][5]

𝑝1

𝜌
+

𝑣1
2

2
=

𝑝2

𝜌
+

𝑣2
2

2
(2)

𝑝1 = Tlak na horní straně profilu [𝑃𝑎]

𝑝2 = Tlak na spodní straně profilu [𝑃𝑎]

𝑣1 = Rychlost proudění po horní straně profilu [
𝑚

𝑠
]

𝑣2 = Rychlost proudění po spodní straně profilu [
𝑚

𝑠
]
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𝜌 = Hustota média (vzduch) [
𝑘𝑔

𝑚3]

Ze vztahu vyplývá, že žádoucímu rozdílu tlaků je možné „pomoci“ také rozdílem rychlostí

na horní a dolní straně profilu. Profily jsou proto konstruovány tak, aby se při náběhu na

podtlakovou stranu vzduch stlačil, a tím byl dle zákona o zachování hmotnosti donucen zrychlit,

čímž dochází ke snížení statického tlaku.

1.3 Omezení pravidly

Vůz týmu CTU CarTech je konstruován dle oficiálních pravidel soutěže Formula Student

Germany, ve kterých nejsou, kromě ostrých hran, aerodynamické prvky nijak omezovány tvarem,

nýbrž pouze obálkami vztaženými k různým prvkům vozidla. Pro bočnice jsou důležitá následující:

- Žádný aerodynamický prvek vpředu od opěrky hlavy pilota nesmí být vyšší než 500 mm od země.

- Všechny aerodynamické prvky za přední osou kol musí být užší než svislá rovina procházející

vnějšími stěnami pneumatik

Všechna rozměrová omezení ukazuje Obrázek 1. [2]

Obrázek 1: Omezení aerodynamických prvků [2]

Kromě omezení specifikovaných přímo pro aerodynamické prvky je třeba počítat také

s ochrannou obálkou okolo pneumatik, aby byla splněna podmínka nekrytých kol pro formulové
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vozy. Tato „Keep-out“ zóna okolo každého kola je definována dvěma svislými čarami 75 mm před

a za vnějším průměrem pneumatik, a jejich vytažením do strany od vnitřní po vnější rovinu

pneumatik při nulovém natočení kol (Obrázek 2). [2]

Obrázek 2: Ochranná zóna kolem kol [2]

2 Různé koncepty vozů, rešerše

Pro nastudování aerodynamických základů pro použití na automobilech jsem čerpal většinově

z knihy Race Car Aerodynamics od Josepha Katze [4], dále také z knihy Race Car Vehicle


[…]


Takové chování je připisováno ovlivnění proudění předním kolem. U verze SP_1_12, která je

na obrázku zobrazena dole, byl vstup zmenšen tak, aby vzduch proudící do chlazení nebyl tímto

úplavem zasažen.

Obrázek 24: Srovnání různých šířek vstupních otvorů. Na barevné škále je znázorněna rychlost ve směru osy x.

Kromě interní aerodynamiky krytu bylo touto změnou příznivě ovlivněno také proudění okolo

sidepodu, díky čemuž došlo k velkému zvýšení přítlaku na celém voze, jak je vidno v Tabulka 13.

Přítlak celého vozu však není možné srovnávat s předešlými variantami, neboť kvůli

aerodynamickému rozvážení vozu bylo mezi změnami změněno přední křídlo, které v této fázi

vývoje poskytovalo výrazně nižší přítlak.

Tabulka 13: Srovnání variant s různou velikostí vstupního otvoru

SP_1_11 SP_1_12

Car Car

Přítlak: 324,1 Přítlak: 337,5

Odpor: 176,8 Odpor: 175,4

L/D -1,83 L/D -1,92
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4.8 Poslední kontrola

Vzhledem k počtu změn na ostatních částech vozu v průběhu vývoje byla na závěr provedena ještě

poslední zkouška zadní části krytu, která obsahovala sníženou, zvýšenou, rozšířenou a zúženou

variantu (Tabulka 14).

Tabulka 14: Přehled změn při poslední kontrole

SP_1_13 SP_1_14 SP_1_15 SP_1_16

Zvýšení vzadu Snížení vzadu Rozšíření vzadu Zúžení vzadu

Jako výchozí kritérium pro finální verzi byla vybrána aerodynamická efektivita vozu, viz. Tabulka

15, podle které byla varianta SP_1_13 zachována jako finální.

Tabulka 15: Přehled výsledků kontrolních výpočtů

SP_1_12 SP_1_13 SP_1_14 SP_1_15 SP_1_16

Car Car Car Car Car

Přítlak: 337,5 Přítlak: 332,1 Přítlak: 332,1 Přítlak: 342,6 Přítlak: 334,2

Odpor: 175,4 Odpor: 184,5 Odpor: 181,2 Odpor: 184,6 Odpor: 184,8

L/D -1,92 L/D -1,80 L/D -1,83 L/D -1,86 L/D -1,81

5 Budoucí zlepšení simulací

Tuto kapitolu práce bych chtěl věnovat jednomu z největších zjednodušení, které se momentálně

ve výpočetní metodice v týmu CTU CarTech nachází, a to je zanedbání chladícího výměníku a jím

způsobené tlakové ztráty uvnitř bočního krytu. Aby bylo možné provádět simulace se

zakomponováním výměníku, bylo ve spolupráci s firmou 4Jtech provedeno měření tlakové ztráty

v závislosti na rychlosti proudění.

5.1 Měření tlakové ztráty chladícího výměníku

Měření bylo provedeno v areálu firmy, kde byla postavena trať uvnitř zatěsněného nákladového

kontejneru (Obrázek 25). Před výměník byly umístěny polystyrenové náfuky, ve kterých byly

bezprostředně před výměníkem umístěny hadice pro snímání statického tlaku. Obdobným

způsobem byl statický tlak měřen i za výměníkem a výsledkem měření byla přímo tlaková ztráta

pro dostatečný rozsah rychlostí proudění. Výslednou závislost tlakové ztráty na rychlosti ukazuje

graf na Obrázek 26.
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Obrázek 25: Měření tlakové ztráty výměníku

Obrázek 26: Graf změřené tlakové ztráty (absolutní člen v polynomu vznikl chybou měření)

5.2 Zakomponování porézního média do výpočtu

Pro nastavení porézního média bylo nutné pomocí regrese získat polynomickou křivku

druhého stupně, znázorňující tlakovou ztrátu v závislosti na rychlosti proudění.
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∆𝑃 = 𝑎𝑣2 + 𝑏𝑣 (5)

∆𝑃 = Tlaková ztráta

𝑣 = Rychlost proudění

Získané koeficienty 𝑎 a 𝑏 byly dále využity pro výpočet viskózního odporu (porous viscous

resistence) 𝑃𝑣 =
𝑏

𝐿
a setrvačného odporu (porous inertial resistence) 𝑃𝑖 =

𝑎

𝐿
. Tyto hodnoty byly

použity jako vstupní hodnoty pro nastavení porézního média v programu STAR CCM+. Toto

nastavení provedl kolega Martin Ševčík. Výsledek simulace s výměníkem i větrákem v chladícím

ústrojí, již na voze FS.11, ukazuje Obrázek 27.

Obrázek 27: Rozložení tlaků v řezu na voze FS.11 v simulaci s již nastaveným porézním médiem a větrákem
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6 Závěr

V souladu se zadáním byly provedeny potřebné CFD simulace k návrhu a následné

optimalizaci bočního krytu a přilehlých aerodynamických prvků. Výsledný přítlak vozu při

rychlosti 54
𝑘𝑚

ℎ
ve spolupráci s vývojem ostatních součástí vozu vzrostl z 271 N na 337 N. Pokrok

samotného sidepodu pro jednotlivé varianty předního křídla zobrazuje graf na Obrázek 28.

Obrázek 28: Graf přítlaku a aerodynamické efektivity všech uvedených variant (aerodynamická efektivita, až záporná,
byla vynesena do kladných hodnot pro lepší ilustraci)

Podle hlavního kritéria, teda aerodynamické efektivity byl zvolen tvar SP_1_12, jehož verze,

doplněná na straně výměníku o výdechy z chlazení (Obrázek 29) byla použita na voze týmu CTU

CarTech FS.10.
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Obrázek 29: Aplikace výsledného tvaru na soutěžním prototypu FS.10
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