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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a aerodynamika bočního krytu na vozidle Formula Student
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a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Bakalářská práce se zabývá komplexním návrhem bočního aerodynamického krytu (sidepod) vozu Formule Student.
Rozsahem se jedná o náročnější zadání – od CAD návrhu složité geometrie po rozsáhlé posouzení CFD simulací.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Aktivita a samostatnost studenta byla velmi dobrá. Student přišel s jasným zadáním práce, které vyplynulo z jeho role ve
studentském týmu Cartech každoročně připravujícím nové vozidlo Formule Student. Rozsah i způsob řešení daného úkolu
byl sice rámcově daný prací jeho předchůdců, ale i jen pouhé osvojení si těchto postupů vyžadovalo velkou míru aktivity a
samostatnosti v kombinaci se schopností napojení se na práci celého soutěžního týmu. Student pracoval samostatně, práce
konzultoval v dohodnutých termínech, jen někdy bylo nutné pobídnutí k intenzivnější činnosti.

Odborná úroveň A - výborně

Pro úspěšné splnění zadání bylo třeba na relativně vysoké úrovni zvládnout jednak modelování geometrie v CAD systému
CATIA V6 a jednak numerickou simulaci proudění v systému Star CCM+. Vzhledem k obecné náročnosti řešeného problému
byla provedena některá zjednodušení (geometrie, výpočetní model), ale vše bylo zvoleno ve správně vyvážené míře s cílem
dosáhnout požadovaný výsledek. Student si v relativně krátkém čase osvojil znalosti a zkušenosti získané z předchozích prací
v této problematice v týmu Formule Student, které si doplnil studiem další literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Bakalářská práce není zbytečně rozsáhlá, ale vše je celkem jasně a srozumitelně popsáno. Fakticky provedené práce je
značné množství a je třeba, aby pro bakalářskou práci byly vybrány jen podstatné části. Student celkem často používá
zbytečně komplikovaná souvětí, které i pozorného čtenáře mohou časem unavit nebo vyvolat nejistotu, jestli je dobře
pochopil. Pravopisné chyby jsou jen drobné, obvykle chybějící nebo přebývající čárky. Některým obrázkům by prospěla
pečlivější příprava (vypnutí zobrazení pomocných prvků).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student nejprve čerpal ze zkušeností kolegů v týmu Formule Student, které si v dostatečné míře doplnil z vhodně zvolené
literatury. Vzhledem k charakteru soutěže Formule Student, kde komunikace probíhá často s využitím sociálních sítí, je
důležité sledovat i zdroje mimo tradiční místa (Facebook, Wikipedia, ...). Použité zdroje jsou správně citovány a převzaté
prvky (včetně práce kolegů z týmu) jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je bakalářská práce velmi dobrým příkladem inženýrské práce. Byl stanoven úkol a ten byl vhodnou volbou
dostupných prostředků splněn. Student při řešení zadaného úkolu využil dostupné postupy a prostředky, zpracoval
několik variant, které otestoval a postupně vylepšoval.
Student prokázal, že je výborným způsobem schopen samostatné práce a zároveň spolupráce v rámci relativně
velkého týmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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